
POROVNÁNÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 1

7. Vybavenost obcí 
Úroveň vybavenosti obcí je dosti rozdílná a úzce souvisí s počtem obyvatel v obci. Poštou bylo v roce 2003 
v kraji vybaveno 74,5 % obcí. Ve všech správních obvodech v kraji je alespoň jedna nebo více obcí, kde působí 
pošta. V obvodech skládajících se z malého počtu větších obcí nebo měst (např. obvod Bohumín má dvě města 
– Bohumín a Rychvald) existuje pošta ve všech obcích. Také obvodní oddělení policie působí ve všech 
správních obvodech ORP. Jiná je situace s městskou, obecní policií, která nebyla zřízena ani v jedné obci u tří 
správních obvodů v kraji. Sbor dobrovolných hasičů je zřízen u 88,1 % obcí kraje a neexistuje správní obvod, 
kde by nebyl zřízen. Veřejným vodovodem je zásobováno 97 % obcí v kraji. V sedmi z 22 správních obvodů 
Moravskoslezského kraje ještě existují obce bez veřejného vodovodu. V polovině správních obvodů ORP není 
zatím zřízena ani jedna skládka komunálních odpadů. 

Dalším ukazatelem hovořícím o vybavenosti obcí je působnost mateřské a základní školy, veřejné knihovny, 
kina a sportovních zařízení. V kraji je 476 mateřských škol, 427 základních škol, 419 veřejných knihoven, 
65 stálých kin, 635 tělocvičen a 1 208 hřišť či stadionů, včetně zimních. V kraji není ani jeden správní obvod 
ORP, v jehož obcích by se nenacházelo ani jedno z uvedených zařízení. Veřejnou knihovnou je vybaveno 
88,1 % obcí a hřištěm nebo stadionem 95,4 % obcí. 

Zdravotnictví v kraji zabezpečovalo v roce 2003 celkem 4 480 lékařů (přepočtený počet), působilo zde 
20 nemocnic se 7 740 lůžky, 527 samostatných ordinací praktických lékařů pro dospělé a 248 pro děti a dorost. 
Středních zdravotnických pracovníků bylo v kraji 13 093 a na jednoho lékaře připadalo 282 obyvatel. Působilo 
zde 9 ústavů sociální péče pro dospělé, 21 pro mládež, 46 domovů důchodců, 10 domovů – penzionů pro 
důchodce, 145 domů s pečovatelskou službou a 21 dětských domovů. 

Tab. 24. Vybavenost obcí v roce 2003

poštou
obvodním
oddělením

policie1)

městskou,
obecní policií

sborem 
dobro-
volných 
hasičů

veřejným 
vodovodem

kanalizací
s napoje-

ním na ČOV
plynofikací

skládka
komunálních

odpadů

Kraj celkem 74,5 21,8 10,9 88,1 97,0 41,4 79,5 6,3
v tom správní obvody:

Bílovec 84,6 15,4 15,4 92,3 92,3 38,5 100,0  -
Bohumín 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 50,0
Bruntál 66,7 12,1 3,0 66,7 97,0 51,5 36,4 6,1
Český Těšín 100,0 33,3 33,3 66,7 100,0 66,7 100,0  -
Frenštát pod Radhoštěm 85,7 14,3  - 100,0 100,0 57,1 100,0  -
Frýdek-Místek 62,2 16,2 5,4 97,3 100,0 40,5 97,3 8,1
Frýdlant nad Ostravicí 60,0 20,0  - 100,0 100,0 50,0 80,0  -
Havířov 100,0 60,0 40,0 100,0 100,0 80,0 100,0 20,0
Hlučín 73,3 20,0 6,7 100,0 100,0 20,0 100,0 13,3
Jablunkov 75,0 25,0 8,3 100,0 100,0 33,3 91,7  -
Karviná 100,0 100,0 25,0 75,0 100,0 75,0 100,0  -
Kopřivnice 90,0 20,0 30,0 100,0 100,0 30,0 100,0  -
Kravaře 88,9 33,3 11,1 88,9 100,0 22,2 88,9  -
Krnov 80,0 24,0 4,0 68,0 88,0 32,0 40,0  -
Nový Jičín 81,3 12,5 12,5 81,3 93,8 50,0 87,5 6,3
Odry 66,7 22,2  - 100,0 100,0 33,3 66,7  -
Opava 72,5 10,0 2,5 95,0 97,5 27,5 90,0 7,5
Orlová 100,0 50,0 25,0 100,0 100,0 100,0 100,0 50,0
Ostrava 76,9 23,1 30,8 100,0 92,3 61,5 92,3 7,7
Rýmařov 75,0 25,0 33,3 75,0 91,7 41,7 58,3 16,7
Třinec 72,7 27,3 9,1 81,8 100,0 36,4 90,9  -
Vítkov 58,3 8,3 16,7 83,3 100,0 41,7 58,3 8,3

1) včetně detašovaného pracoviště

Podíl obcí vybavených (%)



POROVNÁNÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 2 

 

Tab. 24. Vybavenost obcí v roce 2003
1. pokračování

mateřskou 
školou

základní 
školou

veřejnou 
knihovnou 

(včetně 
poboček)

stálým
kinem

střediskem 
pro volný 
čas dětí

a mládeže

tělocvičnou

hřištěm či
stadionem 

(včetně 
zimních)

ostatním 
zařízením 

pro 
tělovýchovu 

Kraj celkem 80,1 72,2 88,1 18,5 18,9 71,5 95,4 64,2
v tom správní obvody:

Bílovec 92,3 92,3 84,6 23,1 23,1 92,3 100,0 61,5
Bohumín 100,0 100,0 100,0 50,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Bruntál 63,6 54,5 54,5 9,1 9,1 54,5 93,9 45,4
Český Těšín 100,0 100,0 100,0 33,3 66,7 100,0 100,0 100,0
Frenštát pod Radhoštěm 100,0 85,7 100,0 28,6 14,3 85,7 85,7 71,4
Frýdek-Místek 81,1 70,3 97,3 16,2 16,2 67,6 91,9 75,7
Frýdlant nad Ostravicí 70,0 80,0 80,0 10,0 10,0 80,0 90,0 100,0
Havířov 100,0 100,0 100,0 40,0 20,0 100,0 100,0 100,0
Hlučín 86,7 86,7 80,0 13,3 13,3 93,3 100,0 60,0
Jablunkov 91,7 83,3 91,7 8,3 16,7 58,3 91,7 50,0
Karviná 100,0 100,0 100,0 25,0 25,0 100,0 100,0 100,0
Kopřivnice 90,0 80,0 100,0 30,0 40,0 90,0 100,0 80,0
Kravaře 88,9 77,8 100,0 33,3 22,2 66,7 88,9 55,5
Krnov 68,0 44,0 84,0 28,0 12,0 60,0 96,0 52,0
Nový Jičín 93,7 93,7 87,5 25,0 12,5 87,5 100,0 75,0
Odry 55,5 77,8 88,9 22,2 22,2 77,8 100,0 66,7
Opava 77,5 67,5 95,0 7,5 12,5 60,0 97,5 60,0
Orlová 100,0 100,0 100,0 25,0 25,0 100,0 100,0 75,0
Ostrava 92,3 84,6 100,0 30,8 30,8 84,6 100,0 69,2
Rýmařov 66,7 66,7 91,7 25,0 16,7 66,7 91,7 41,7
Třinec 81,8 90,6 100,0 18,2 36,4 81,8 81,8 81,8
Vítkov 75,0 50,0 91,7 16,7 33,3 41,7 91,7 41,7

Podíl obcí vybavených (%)

dokončení

ambulantním 
zařízením1)

samostatnou 
ordinací 

praktického 
lékaře

pro dospělé1)

samostatnou 
ordinací 

praktického 
lékaře pro děti

a dorost1)

zařízením
lékárenské

péče1)

domem
s pečovatelskou 

službou

domovem
důchodců

nebo penzionem
pro důchodce

Kraj celkem 2,3 50,7 42,4 25,5 22,5 9,9
v tom správní obvody:

Bílovec  - 46,2 30,8 15,4 15,4 7,7
Bohumín  - 100,0 100,0 100,0 100,0 50,0
Bruntál  - 20,0 20,0 15,2 12,1 6,1
Český Těšín  - 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3
Frenštát pod Radhoštěm  - 57,1 57,1 28,6 28,6 14,3
Frýdek-Místek 5,4 59,5 27,0 24,3 21,6 5,4
Frýdlant nad Ostravicí 10,0 60,0 40,0 30,0 20,0 10,0
Havířov  - 80,0 80,0 80,0 100,0 20,0
Hlučín 6,7 53,3 46,7 26,7 26,7  -
Jablunkov  - 41,7 25,0 16,7 16,7  -
Karviná 25,0 100,0 100,0 100,0 100,0 25,0
Kopřivnice 10,0 80,0 40,0 30,0 40,0 10,0
Kravaře  - 77,8 55,6 44,4 22,2 11,1
Krnov  - 28,0 24,0 12,0 12,0 8,0
Nový Jičín  - 50,0 50,0 25,0 18,7 12,5
Odry  - 33,3 44,4 11,1 22,2 11,1
Opava 2,4 57,5 65,0 12,5 12,5 7,5
Orlová  - 75,0 75,0 75,0 75,0 50,0
Ostrava 7,7 61,5 53,8 61,5 30,8 15,4
Rýmařov  - 33,3 25,0 8,3 8,3  -
Třinec  - 63,6 54,5 45,5 27,3 27,3
Vítkov  - 50,0 50,0 16,7 16,7 16,7

1) včetně detašovaného pracoviště

Podíl obcí vybavených (%)



POROVNÁNÍ SPRÁVNÍCH OBVODŮ 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 3

 

Tab. 25. Obsazenost základních škol a počet dětí v obcích do 2 tisíc obyvatel v roce 2003

2003
Kraj celkem 231 53 96 95 13 19 19 3 16,5
v tom správní obvody:

Bílovec 11 1 9 9 1  -  -  -  -
Bohumín  -  -  -  -  -  -  -  -  -
Bruntál 29 4 6 6 1 2 1  - 17,1
Český Těšín 2  - 2 2  -  -  -  - 17,0
Frenštát pod Radhoštěm 5 3 1 1 1 2  -  - 15,5
Frýdek-Místek 29 6 13 12 2 4  - 1 15,9
Frýdlant nad Ostravicí 7 1 4 4  -  - 1  - 15,6
Havířov 1  - 1 1  -  -  -  - 14,0
Hlučín 10 2 6 6 1  - 1  - 15,7
Jablunkov 9 1 6 6  -  - 1  - 18,5
Karviná 1 1 1 1  - 1  -  - 15,1
Kopřivnice 7 1 4 4  -  - 1  - 14,8
Kravaře 5 2 1 1  - 1 1  - 17,3
Krnov 23 6 4 4 2  - 3 1 17,4
Nový Jičín 11 5 5 5 1 3 1  - 16,3
Odry 8 1 5 5 1  -  -  - 18,0
Opava 37 11 13 13 1 5 5  - 16,4
Orlová 1 1  -  -  - 1  -  - 16,3
Ostrava 7 1 4 4  -  - 1  - 15,4
Rýmařov 10 2 4 4 2  -  -  - 16,8
Třinec 8 2 5 5  -  - 1 1 16,1
Vítkov 10 2 2 2  -  - 2  - 17,7

Podíl dětí
ve věku 

0 - 14 let (%)
v tom s počtem žáků na ZŠ

Obce do 2 tisíc obyvatel se základní školou

do 99 100 - 149 150 - 199 200 - 299 300+

Počet obcí do 2 tisíc obyvatel

celkem
z toho se ZŠ

s oběma 
stupni

jen s 1.
stupněm


